[image: image2.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GRUPO GESTOR DE GOVERNO

	[image: image1.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GRUPO GESTOR DE GOVERNO

	Fls. 2

RESOLUÇÃO GGG Nº 002/2024
Autoriza a empresa SAPIENS PARQUE S.A. a promover a alienação do Lote 122. Processo SAPIENS 98/2024. (DOESC Nº 22217, de 05.03.2024, p. 718)

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA HOMOLOGA A DELIBERAÇÃO DO GRUPO GESTOR DE GOVERNO - GGG, no uso das competências que lhe são conferidas pelos artigos 37 e 38 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019; e,
CONSIDERANDO que as decisões de caráter normativo do GGG terão a forma de Resolução e produzirão efeitos após serem homologadas pelo Governador do Estado e publicadas no Diário Ofício do Estado (DOE), de acordo com o disposto no art. 1º, §2º do Decreto nº 903/2020;

CONSIDERANDO que as alterações de ordem administrativa, financeira, orçamentária, patrimonial e organizacional, inclusive a criação de cargos de provimento em comissão, funções de confiança e empregos públicos permanentes ou comissionados, a serem realizadas pelas entidades da Administração Pública Estadual Indireta, devem ser previamente analisadas e autorizadas pelo GGG;
CONSIDERANDO o disposto no art. 7º-A do Regulamento de Licitações e Contratos da Sapiens Parque S.A., que prevê que “as alterações de ordem administrativa, financeira, orçamentária, patrimonial e organizacional, [...] deverão ser submetidas à prévia análise do Grupo Gestor de Governo”;

CONSIDERANDO o Procedimento Licitatório nº 002/2024 e anexos (págs. 5 a 246); o Laudo de Avaliação da AAN (págs. 401 a 437); o Parecer Jurídico nº 015/2024, de 14/02/2024 (págs. 247 a 252); o Ofício SP/OF nº 019/2024, firmado pelo Presidente da estatal, em 14/02/2024 e a Ata RCA, de 25/01/2024 (págs. 257 a 263);
CONSIDERANDO a Informação GGG nº 006/2024 (págs. 438 a 440),
R E S O L V E:

Art. 1º. Autorizar a SAPIENS PARQUE S.A. a promover a alienação do Lote nº 122, inscrição imobiliária nº 23.46.033.1841.001-522, matrícula 114.727, área de uso privativo de 1.669,07m², área total de 3.609,89m² e potencial construtivo estimado de 1.710,70m², na modalidade de licitação maior oferta, conforme documentos constantes do processo SGPe SAPIENS 098/2024.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua homologação pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do §2º do artigo 37 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019.
Florianópolis, data da assinatura eletrônica.

	CLEVERSON SIEWERT

Presidente do GGG

Secretário de Estado da Fazenda

	VÂNIO BOING

Secretário de Estado da Administração

	MOISÉS DIERSMANN

Secretário de Estado da Administração

	MARCELOS MENDES

Secretário da Casa Civil designado
	MÁRCIO LUIZ FOGAÇA VICARI

Procurador-Geral do Estado

	MÁRCIO LUIZ FOGAÇA VICARI

Procurador-Geral do Estado

	DANIELI BLANGER PINHEIRO PORPORATTI

Secretária do Gabinete do Governo do Estado

Homologo a presente Resolução do Grupo Gestor de Governo, de nº 002/2024.
Florianópolis, data da assinatura eletrônica.

Jorginho dos Santos Mello

Governador do Estado

	Registre-se, comunique-se

	e publique-se.

	César Fernando Cavalli

	Secretário do GGG

PAGE

[image: image1.png][image: image2.png]_978774912.doc
[image: image1.png]